stadt \
BORNHEIM Beteiligungsbericht 2011 40/ 43

Wirtschaftsforderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim
Sitz: RathausstraBe 2
53332 Bornheim
Telefon: 022 22 - 945-223
Fax: 022 22 - 945-590
Internet: www.wfg-bornheim.de
email: strauss@wfg-bornheim.de
Rechtsform: Gesellschaft mit beschrankter Haftung
Grundung: 22. Marz 1996
Wirtschaftsjahr: Kalenderjahr

Aufgaben und Ziele / Offentliche Zwecksetzung

Gegenstand des Unternehmens ist:

1.

2.1
2.2
2.3

2.4
2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

Verbesserung der wirtschaftlichen und sozialen Struktur der Stadt Bornheim. Die Gesell-
schaft hat insbesondere die Interessen der im Stadtgebiet Bornheim ansassigen Wirt-
schaftsunternehmen zu férdern und bei ihren Entscheidungen zu beachten.

Zur Verwirklichung dieses Gesellschaftszweckes dienen namentlich folgende Tatigkeiten:
Analysen Uber die Erwerbs- und Wirtschaftsstruktur einzelner Regionen und Standorte
Information Uber Standortvorteile und FérderungsmaBnahmen der betreffenden Region

Information Gber WirtschaftsférderungsmaBnahmen von Bund, Landern und Gemeinden
sowie der Europaischen Union

Anwerbung und Ansiedlung von Unternehmen

Beratung und Betreuung der Stadt Bornheim und ansiedlungswilliger Unternehmen in Ver-
fahrens-, Férderungs- und Standortfragen

Beratung bei der Beschaffung von Gewerbegrundstliicken in Zusammenarbeit mit der Stadt
Bornheim

Beschaffung und VerduBerung von Grundstiicken und grundstlicksgleichen Rechten zur
Ansiedlung, Erhaltung oder Erweiterung von Unternehmen, insbesondere auch die Pla-
nung, Vorbereitung und Durchfiihrung von ErschlieBungs-, Hoch- und TiefbaumaBnahmen

Forderung Uberbetrieblicher Kooperationen

Durchfiihrung oder Foérderung der Sanierung von Altlasten fir Zwecke der Ansiedlung, Er-
haltung oder Erweiterung von Unternehmen

Entgegennahme von Zuschlissen und Aufnahme von Darlehen

Die Gesellschaft darf keine Tatigkeiten austben, die nicht unter den Ziffern 2.1 bis 2.10 genannt
sind und Uber den flr die Zweckverwirklichung sachlich gebotenen Umfang hinausgehen. Sie ist
verpflichtet, ihren Betrieb nach den Wirtschaftsgrundsatzen im Sinne des § 109 GO NRW so zu
fuhren, dass der 6ffentliche Zweck nachhaltig erflllt wird.

3.

Die Beteiligung an anderen Unternehmen ist nur zulassig, wenn die Beteiligung unmittelbar
der Zweckverwirklichung dient.



Bonmﬁi’l\\{l

Beteiligungsbericht 2011

41/43

Beteiligungs- und Geschaftsverhaltnisse

Stammbkapital in € Anteil in %

Mittelbare Beteiligungen

Stadt Bornheim 13.310,00 50,98
KSK KdIn Beteiligungsgesellschaft mbH 6.400,00 24,51
Volksbank Bonn Rhein-Sieg eG, Bonn 6.400,00 24,51

26.110,00 100,00

Die Wirtschaftsférderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim hélt keine Beteiligung

an anderen Unternehmen.

Anzahl der Beschaftigten

2010

2011

Abweichung

zum Vorjahr

Insgesamt (ohne Geschaftsfihrung)

1,75

1,75

0,00

Zusammensetzung der Organe

Geschaftsflihrung:
Kai Hansen
Oliver Keyser

Gesellschafter-

versammliung:
(Vertreter der Stadt Bornheim)

Jorn Freynick
Sebastian Kuhl
Aufsichtsrat:

(Vertreter der Stadt Bornheim)
Wilfried Hanft

Dr. Michael Pacyna

Michael Sollheim

Beigeordneter Manfred Schier

Birgermeister Wolfgang Henseler

Burgermeister Wolfgang Henseler (Vorsitzender)
Gabriele Deussen-Dopstadt

Bilanz
Aktiva 2009 2010 2011 Abw'i_:"’h”"g zum \f;’”ahr
A Anlagevermégen
Sachanlagen 5.637 4.802 3.567 -1.235 -25,72%
B. Umlaufvermégen
I. Vorrate 8.031.168 9.833.600 7587131 -2.246.469 -22,84%
Il. Forderungen und sonstige 24.903 122.871 83.987 -38.884 -31,65%
Vermdgensgegenstande
lll. Guthaben bei Kreditinstituten 20.873 6.332 12.866 6.534 103,19%

Bilanzsumme

8.082.581

9.967.605

7.687.551

-2.280.054




Bonmﬁi’l\\{l

Beteiligungsbericht 2011

42 /43

Abweichung zum Vorjahr

Passiva 2009 2010 2011 € %
A. Eigenkapital
I. Gezeichnetes Kapital 26.110 26.110 26.110 0 0,00%
Il. Gewinnvortrag 1.726.171 2.050.553 2.746.484 695.931 33,94%
lll. Jahresiberschuss 324.382 695.931 1.087.166 391.235 56,22%
B. Riuickstellungen 1.497.520 978.360 2.009.350 1.030.990 105,38%
C. Verbindlichkeiten 4.508.398 6.216.651 1.818.441| -4.398.210 -70,75%

Bilanzsumme

8.082.581

9.967.605

7.687.551

-2.280.054

Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

1. Umsatzerl6se

2. Erhdhung oder Verminderung des
Bestands an fertigen und unfertigen
Erzeugnissen

3. sonstige betriebliche Ertrage

4. Materialaufwand:

Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und

Betriebsstoffe und fiir bezogene
Waren

5. Personalaufwand:

a) Léhne und Gehalter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen
far Altersversorgung und far
Unterstltzung
davon fur Altersversorgung

6. Abschreibungen aufimmaterielle
Vermdgensgegenstande des Anlage-
vermdgens und Sachanlagen

7. sonstige betriebliche Aufwendungen

8. Zinsen und &hnliche Ertrage

9. Zinsen und &hnliche Aufwendungen

. Ergebnis der
gewohnlichen Geschaftstatigkeit
. auBerordentliche Ertrédge

12. sonstige Steuern

. Jahresuiberschuss

2009

2.846.383
-1.106.789

152.681

1.269.452

63.648
15.724

4.206
1.144

82.271
42.363
166.059

336.340

11.958
324.382

2010

1.016.613
1.802.432

372.044

2.329.784

72.939
18.777

4.760
2.424

120.385
51.819
94.681

603.918

103.100
11.087
695.931

2011

5.480.536
-2.246.469

71.122

1.907.462

76.174
18.401

4.579
1.733

159.115
113.000
158.355

1.096.949

9.782
1.087.166

Abweichung zum Vorjahr

€
4.463.923

-4.048.901

-300.921

-422.321

3.235
-377

-181
-691

38.730
61.181
63.674

493.031

-103.100
-1.305
391.235

%
439,10%
-224,64%

-80,88%

-18,13%

4,44%
-2,01%

-3,81%
-28,51%

32,17%
118,07%
67,25%

-100,00%
-11,77%




Bonmﬁ“ﬁ\w”n

Beteiligungsbericht 2011

43 /43

Kennzahlen zur Leistungsfahigkeit

Kennzahlen

Eigenkapitalquote
Fremdkapitalquote
Eigenkapitalrentabilitat
Umsatzrentabilitat

Materialaufwandsquote
Mittelzufluss / -abfluss aus
- laufender Geschaftstatigkeit
- Investitionstatigkeit
- Finanzierungstatigtkeit

Yo
Yo
%
Yo

%

TEUR

TEUR
TEUR

Finanzmittelfonds am Ende der Periode TEUR

2009

25,7
743
15,6
11,4

73,0

1.700
-2
-1.680
21

2010

27,8
72,2
25,1
68,5

82,6

-1.700
-1
1.686
6

2011

50,2
49,8
28,2
19,8

59,0

4.389
-1
-4.381
13

Abweichung zum Vorjahr

6.089

-6.067

%
80,58%
-31,02%

12,22%
-71,02%

-28,57%

358,18%
0,00%
-259,85%
116,67%

Finanzwirtschaftliche Auswirkungen auf den stadtischen Haushalt

Die Stadt Bornheim stellt der Wirtschaftsférderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Born-
heim Ausfallbdrgschaften Gber insgesamt 9,0 Mio. € zur Absicherung der laufenden Kreditver-

pflichtungen.

Im Ubrigen hat die stadtische Beteiligung an der Wirtschaftsférderungs- und Entwicklungsgesell-
schaft mbH Bornheim derzeit keine finanziellen Auswirkungen auf den stadtischen Haushalt.




