

Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim

Sitz: Rathausstraße 2

53332 Bornheim

Telefon: 0 22 22 - 945-223 Fax: 0 22 22 - 945-590

Internet: www.wfg-bornheim.de email: strauss@wfg-bornheim.de

Rechtsform: Gesellschaft mit beschränkter Haftung

Gründung: 22. März 1996 Wirtschaftsjahr: Kalenderjahr

Aufgaben und Ziele / Öffentliche Zwecksetzung

Gegenstand des Unternehmens ist:

- 1. Verbesserung der wirtschaftlichen und sozialen Struktur der Stadt Bornheim. Die Gesellschaft hat insbesondere die Interessen der im Stadtgebiet Bornheim ansässigen Wirtschaftsunternehmen zu fördern und bei ihren Entscheidungen zu beachten.
- 2. Zur Verwirklichung dieses Gesellschaftszweckes dienen namentlich folgende Tätigkeiten:
- 2.1 Analysen über die Erwerbs- und Wirtschaftsstruktur einzelner Regionen und Standorte
- 2.2 Information über Standortvorteile und Förderungsmaßnahmen der betreffenden Region
- 2.3 Information über Wirtschaftsförderungsmaßnahmen von Bund, Ländern und Gemeinden sowie der Europäischen Union
- 2.4 Anwerbung und Ansiedlung von Unternehmen
- 2.5 Beratung und Betreuung der Stadt Bornheim und ansiedlungswilliger Unternehmen in Verfahrens-, Förderungs- und Standortfragen
- 2.6 Beratung bei der Beschaffung von Gewerbegrundstücken in Zusammenarbeit mit der Stadt Bornheim
- 2.7 Beschaffung und Veräußerung von Grundstücken und grundstücksgleichen Rechten zur Ansiedlung, Erhaltung oder Erweiterung von Unternehmen, insbesondere auch die Planung, Vorbereitung und Durchführung von Erschließungs-, Hoch- und Tiefbaumaßnahmen
- 2.8 Förderung überbetrieblicher Kooperationen
- 2.9 Durchführung oder Förderung der Sanierung von Altlasten für Zwecke der Ansiedlung, Erhaltung oder Erweiterung von Unternehmen
- 2.10 Entgegennahme von Zuschüssen und Aufnahme von Darlehen

Die Gesellschaft darf keine Tätigkeiten ausüben, die nicht unter den Ziffern 2.1 bis 2.10 genannt sind und über den für die Zweckverwirklichung sachlich gebotenen Umfang hinausgehen. Sie ist verpflichtet, ihren Betrieb nach den Wirtschaftsgrundsätzen im Sinne des § 109 GO NRW so zu führen, dass der öffentliche Zweck nachhaltig erfüllt wird.

3. Die Beteiligung an anderen Unternehmen ist nur zulässig, wenn die Beteiligung unmittelbar der Zweckverwirklichung dient.



Beteiligungs- und Geschäftsverhältnisse

	Stammkapital in €	Anteil in %
Stadt Bornheim	13.310,00	50,98
KSK Köln Beteiligungsgesellschaft mbH	6.400,00	24,51
Volksbank Bonn Rhein-Sieg eG, Bonn	6.400,00	24,51
	26.110,00	100,00

Mittelbare Beteiligungen

Die Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim hält keine Beteiligung an anderen Unternehmen.

Anzahl der Beschäftigten

	2009	2010	2011	Abweichung zum Vorjahr
Insgesamt (ohne Geschäftsführung)	1	1,75	1,75	0,00

Zusammensetzung der Organe

Geschäftsführung: Beigeordneter Manfred Schier

Kai Hansen Oliver Keyser

Gesellschafter- Bürgermeister Wolfgang Henseler

versammlung: Jörn Freynick
(Vertreter der Stadt Bornheim) Dr. Michael Pacyna

Sebastian Kuhl

Aufsichtsrat: Bürgermeister Wolfgang Henseler (Vorsitzender)

(Vertreter der Stadt Bornheim) Gabriele Deussen-Dopstadt

Wilfried Hanft Michael Söllheim

Bilanz

Aktiva	2009	2010	2011		zum Vorjahr
A Anlagevermögen				€	%
Sachanlagen	5.637	4.802	3.567	-1.235	-25,72%
B. Umlaufvermögen					
I. Vorräte	8.031.168	9.833.600	7.587.131	-2.246.469	-22,84%
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	24.903	122.871	83.987	-38.884	-31,65%
III. Guthaben bei Kreditinstituten	20.873	6.332	12.866	6.534	103,19%
Bilanzsumme	8.082.581	9.967.605	7.687.551	-2.280.054	-22,87%



Bilanz Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim:

Passiva	2009 2010 2011	2011	Abweichung zum Vorjahr		
rassiva	2009	2010 2011		€	%
A. Eigenkapital					
I. Gezeichnetes Kapital	26.110	26.110	26.110	0	0,00%
II. Gewinnvortrag	1.726.171	2.050.553	2.746.484	695.931	33,94%
III. Jahresüberschuss	324.382	695.931	1.087.166	391.235	56,22%
B. Rückstellungen	1.497.520	978.360	2.009.350	1.030.990	105,38%
C. Verbindlichkeiten	4.508.398	6.216.651	1.818.441	-4.398.210	-70,75%
Bilanzsumme	8.082.581	9.967.605	7.687.551	-2.280.054	-22,87%

Gewinn- und Verlustrechnung

Causing and Varlantee showing	2000	2010	0044	Abweichung zum Vorjahr		
Gewinn- und Verlustrechnung	2009	2010	2011	€	%	
1. Umsatzerlöse	2.846.383	1.016.613	5.480.536	4.463.923	439,10%	
Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-1.106.789	1.802.432	-2.246.469	-4.048.901	-224,64%	
3. sonstige betriebliche Erträge	152.681	372.044	71.122	-300.921	-80,88%	
4. Materialaufwand:						
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	1.269.452	2.329.784	1.907.462	-422.321	-18,13%	
5. Personalaufwand:						
a) Löhne und Gehälter	63.648	72.939	76.174	3.235	4,44%	
 b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung 	15.724	18.777	18.401	-377	-2,01%	
davon für Altersversorgung	4.206	4.760	4.579	-181	-3,81%	
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.144	2.424	1.733	-691	-28,51%	
7. sonstige betriebliche Aufwendungen	82.271	120.385	159.115	38.730	32,17%	
8. Zinsen und ähnliche Erträge	42.363	51.819	113.000	61.181	118,07%	
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	166.059	94.681	158.355	63.674	67,25%	
10. Ergebnis der	336.340	603.918	1.096.949	493.031	81,64%	
gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	330.340		1.090.949			
11. außerordentliche Erträge	0	103.100	0	-103.100	-100,00%	
12. sonstige Steuern	11.958	11.087	9.782	-1.305	-11,77%	
13. Jahresüberschuss	324.382	695.931	1.087.166	391.235	56,22%	



Kennzahlen zur Leistungsfähigkeit

Kennzahlen		2009	2009 2010	2011	Abweichung zum Vorjahr	
		2003		2011	€	%
Eigenkapitalquote	%	25,7	27,8	50,2		80,58%
Fremdkapitalquote	%	74,3	72,2	49,8		-31,02%
Eigenkapitalrentabilität	%	15,6	25,1	28,2		12,22%
Umsatzrentabilität	%	11,4	68,5	19,8		-71,02%
Materialaufwandsquote Mittelzufluss / -abfluss aus	%	73,0	82,6	59,0		-28,57%
- laufender Geschäftstätigkeit	TEUR	1.700	-1.700	4.389	6.089	358,18%
- Investitionstätigkeit	TEUR	-2	-1	-1	0	0,00%
- Finanzierungstätigtkeit	TEUR	-1.680	1.686	-4.381	-6.067	-259,85%
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	TEUR	21	6	13	7	116,67%

Finanzwirtschaftliche Auswirkungen auf den städtischen Haushalt

Die Stadt Bornheim stellt der Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim Ausfallbürgschaften über insgesamt 9,0 Mio. € zur Absicherung der laufenden Kreditverpflichtungen.

Im Übrigen hat die städtische Beteiligung an der Wirtschaftsförderungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH Bornheim derzeit keine finanziellen Auswirkungen auf den städtischen Haushalt.